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Május hó első felében az Orszá­
gos Magyar Gazdasági Egyesület Bu­
dapestre hívja a magyar gazdákat. A 
hivó szózat előreláthatólag nem fog 
süket fülekre találni, mert hiszen a 
gazdáknak ezen az összejövetelén a 
magyar föld legfontosabb érdekeinek 
megvitatásáról lesz szó. Serényi Béla 
gróf földmivelésügyi miniszter széki- g- 
laló beszédében kiadta a jelszót: Ter­
meljünk többet, fokozzuk a magyar föld 
termését!

Ez a jelszó nagyon jó talajba 
hullott, mert a nyakunkra ült a drá­
gaság. A korgó gyomrok elkezdtek 
kiabálni kenyér és hús után. Szidja 
mindenki a gazdákat, hogy az ország 
fogyasztóközönségének nem tud adni 
olcsó húst, sem olcsó kenyeret. Las- 
sankint kezd kialakulni a józanabb 
meggyőződés, amely szerint a gazda 
azért nem adhat sem olcsóbb húst, 
sem olcsóbb kenyeret, mert nincs neki 
elegendő sem az egyikből, sem a má­
sikból. Ez pedig nagy baj Hozzá vol­
tunk ahoz szokva, hogy a magyar föl­
det Kánaán földjének nevezzük és ime 
kisül, hogy a magyar föld ma már 
nem igen tud megbirkózni a hihetet­
lenül megszaporodott fogyasztók gyom 
rának a korgásával!

Igaz, hogy ennek nem a föld az 
oka, mert bizony az a közmondás

máig is igaz, hogy rossz föld nincs, 
hanem csak rossz gazda. A magyar 
föld máig is úgy ontja a kincseit, 

i mint ontotta hajdan és ontaná még 
bővebben, ha a földnek megadnák 
mindazt, ami őt illeti.

Ezt az igazságot is tudja minden 
magyar gazda. Ha a termelés foko­
zása tisztán csak azon múlnék, hogy 
minden földbirtokos, minden gazdatiszt, 
minden földmives tudja azt, hogy mi­
vel lehet a termést fokozni, akkor nem 
volna szükség kongresszusra. Tudjuk 
mi azt nagyon jói, hogy a földnek jó 
mivelés, trágya, a földnek befektetés 
kell és akkor a föld nem igen szo­
kott hálátlan lenni.

Sajnos azonban a gazdák 99 per­
centje azt nem tudja, hogy honnan 
szerezze meg a föld termésének foko­
zását elősegítő tényezőket. Nem tudja, 

I honnan vegyen trágyát, nem tudja, 
I hol szerezzen jó cselédet és munkást, 

aki az utasításait megfogadja. A kon­
gresszusnak tehát az lesz az igazi célja, 

i hogy a termes fokozását elősegítő té 
nyezők beszerzési forrásairól tájékoz­
tassa a magyar gazdaközönséget.

Az Országos Gazdakongresszusra 
tehát igen jelentős feladat vár, hogy 
azonban a kongresszusnak lesz-e igazán 
számottevő eredménye, az még a jövő 
titka. Nem a föld műveléséhez szük­
séges szakértelem hiányzik Magyaror 

1 szágon. Nincs hiány itt az anyagi esz­
közökben sem és reméljük, hogy a

gazdakongresszus igen helyesen és 
igen aprólékosan ki fogja jelölni a 
magyar földbirtok produktivitását elő­
mozdító tényezőknek általában minden 
forrását.

Az idő igen kedvező hozzá. Soha 
még annyit nem vártak a magyar 
gazdától, mint most. Az ország terhei 
rendkívül megszaporodtak, annak jó­
részét a gazdáknak kell a vállaikra 
venni. A társadalom óriási feladatok 
előtt áll, ezeknek a feladatoknak a 
megoldása szintén csak a gazdák kö­
telessége lesz.

Az országos gazdagyűlésnek az 
lenne a legszebb eredménye, ha meg­
találná érdekeinek kellő védelme mel- 

I lett annak módját, miként tehetné a 
fogyasztb közönségre elviselhetőbbé a 
megélhetést!

Vízvezeték és csatorna.
Felolvasta Kerekes Ferenc váróit íőmérnSk.

(Folytatás.) 4

| A víznek a kutakból való kiemelése 
a vaslalanitó hengerekbe való beszoritása 
s az abból kikerülő tiszta víznek a városi 
csőhálózatba való benyomása, villamos 
utón lett megoldva.

Igaz ugyan, hogy ez a megoldás a 
gépi berendezés költségeit némileg drá- 

' gánbá teszi, azonban a csővezetéki fel­
szerelések, amelyek az ilyen összetettebb 
üzemnél rendesen komplikáltak szoktak 
lenni, ez által egyszerűsítődnek s az 
egyébként elkerülhetetlen transmissió ten­
gely összes kellemetlenségeivel, hátrányai­
val, szijjaival mellőzhető lesz, s igy az

TARCA
Pesti színházi élet

A „Kecskeméti Lapoku eredeti tárcája.

F.-bruár második felében járunk Ilyen­
tájban már rend- sen meglehet állapítani, 
hogy melyek voltak az idény nagy, döntő 
sikerei. A siker mértéke az előadások 
száma és a látogatottság Ez utóbbit azért 
kell külön megemlíteni, mert sokszor elő­
fordul. hogy valamely színház a közönség 
félrevezetése szempontjából akkor is adat 
egy darabot, ha azt gyengén látogatják, 
vagy éppenséggel meg is bukott. így Becs­
ben kb. két évvel ezelőtt a Jarno szín 
háza sikerre kényszeritette a kétes értékű 
„Erdészleány“ t. Olyan nagy városokban, 
mint Bécs, még n.kább London, ez az 
üzleti fogás gyakorta beválik. A város oly 
rengeteg nagy és a messze fekvő külvá 
fosok oly kevéssé vesznek tudomást a bel­
városi színházak au’omobilon, meg foga­
ton járó premiere közönségéről, hogyha 
•‘gy darab a bemutatón halálosan meg is 
bukik, de a színház adja tovább 60—80— 
100-szor, lassanként feltűnést keit a „sí 
ker“ nek látszó dolog és a jó nép, az igazi 
fizető és élvező közönség végre is olyan 
mennyiségben tódul a színházba, hogy a 
bukás utó jára tényleg nagy sikerré növi 
ki magát.

A négy millió lakossal biró London­
ban ez untalan előfordul Főleg az operet 
teknél. Ső' némely nagypénzű igazgató 
az első 50 előadás jövedelmére nem is 
helvez súlyt, csak arról goi doskodik, hogy 
a ház tele legyen. Ha mind szabadjegyes 
is, az nem baj I Fő, hogy a szabadjegye­
ket belvárosi, az irodalommal némi kap 
csola bán álló emberek (hírlapírók, kritiku 
sok, kiadók, üzlettulajdonosok) és azok 
nak családtagjai, alkalmazottai kapják 
így a. után, ha az első időben idegen, vagy 
külvárosi ember a pénztárhoz téved, csak 
ritkán kap jegyet. Ebből sikerre követ 
keztet és önkény telenül is hírét viszi a 
darabnak. így születnek a londoni 800— 
500 előadásos „suocesses- |

Budapesten ez lehetetlen. A város 
túlságosan kicsi az ilyen szédelgéshez. 
Annyira kicsiny, hogy igen sok esetben 
a darab sorsa mára „sajtó" és „irodalom- 
számára rendezett főpróbán eldől. Az elő 
adás előtt már a premiere közönségének 
legnagyobb része tudja, hogy siker lesz-e 
vagy bukás? Előfordult, hogy olyan be 
mutatónál, melynek jegyeit lanyhán vit­
ték, a főpróba után pár óra alatt elfogy 
tak az összes jegyek. Viszont megesik, 
hogy a főpróba u’án egyszerre megcsap­
pan a jegykereslel és amig a premiere, u , 
korábban eladott jegyek révén, zsúfolva 
van, a második c’ő.idásl harmadház nézi 1 
végig. Általában elmondhatjuk tehal, hogy | 
a budapesti sikerek többnyire valódi sike- I 

rt-k. Ellenben a látszólagos bukások néha 
sikerre fordulnak, főleg drámai darabok­
nál, melyekkel szemben a főpróba által 
befoly ásóit premiere-közőnség elfo­
gult volt.

A Nemzeti Színháznak az idényben 
a „Balga szűz- volt a legnagyobb sikere. 
Nemcsak Bataille nagy nevének, hanem 
főleg a darab hatásos uiegcsinálásának az 
eredménye ez. Viszont kétségtelen, hogy 
a darab értéke távolról sem akkora, mint 
a sikere. A nagy íréi technika, a hazug, 
de valÓBzinűnek beállított jelenetek, szép 
nyelvezet, jó elő.dós, sok értéktelen da 
rabot tesznek világhírűvé. Sok szó esett 
pro és kontra egy pompás tollú hírlapíró 
Szomori Dezső darabjáról, a „Rajongó 
Bolzay leány- ról. A darab tele van kva­
litásokkal, de a szerzője nem vérbeli drá­
maíró, nagyon subjektiv, ő maga, az ő 
világnézete beszél minden szereplőből, a 
mi éppen a drámai műfajoknál öreg hiba. 
Ez a lírához oly jól illő alanyiság lehetett 
az oka, hogy ennél a dar ibnál a fordított 
eset állott elő. A darab föltétlenül többet 
ér, mint amekkora sikert aratott. Mosta­
nában a „Síre- bemutatójára kés'ülnek, 
melytől a szinház sokat vár és amelyben 
a szinház egyik legértékesebb művésze, 
Rákosi Szidi asszony jut nagy sze­
rephez.

A Nemzeti után igazságos mérlege- 
lóssil n Magyar Színházra k«li térnünk. 
Ez a fiatal színház kél év alatt akkorát
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egész gépi berendezés kezelése és tisztán­
tartása könnyebb módon eszközölhető.

Azt a villamos erőt, ami az előbb 
említett szivattyúk hajtására szükséges 
két drb. egyenként 160 tényleges lóeröjű 
Diesel motor, illetőleg az ezekkel közvet­
lenül összekapcsolt 190 K. V. A. teljesítő 
képességű két fázisú villamos generátor 
fogja szolgáltatni, mely épen oly villamos 
áramot termel, mint aminőt jelenleg a 
városi villamtelep állít elő.

Az előbb említett Diesel motorok 
közül az üzem viteléhez csak az egyikre 
lesz szükség, a másik az üzem biztonsága 
érdekében tartalékul szolgál. Egyáltalán 
az egész gépi berendezés aként van tér 
vezve, hogy azoknak mindenik egységé 
nel a kellő tartalék rendelkezésre álljon. 
Ez a vízmüvek berendezésénél másképen 
el sem képzelhető, mert az ilyen termé 
szetű gépi üzem nem tűri azt, hogy fenn­
akadjon, illetőleg hosszabb ideig szüne­
teljem Föntebb említettem, hogy a Diesel 
motorok segélyével a villamos telepéhez 
hasonló áram fog termeltetni s ez által 
lehetővé van téve az, hogy a két létesít 
mény. tudniillik a városi villamtelep és 
vízmű egymást kisegith-ssék, illetőleg egy 
célt közösen szolgálhassanak.

Annak idején, midőn a gépi beren­
dezés megoldásának a módjáról volt szó, 
a nappali villanyáram szolgáltatásának 
kérdése is szóba került s mivel városunk 
ipara még nem eléggé fejlett s igy nem 
remélhető, hogy erőátviteli célokra villa­
moserőt nagyobb mennyiségben igénybe 
vegyenek, előre láttuk azt, hogy a nappali 
áram szolgáltatásra, ha a villanytelepen 
levő valamelyik garnitúrát, illetőleg azok 
közül a legkisebbet járatjuk is, a város 
rá fog fizetni.

Úgy véltük tehát a kérdést megold­
hatónak, hogy ha a vizmű megépül a 
nappali áram szolgáltatását a városi kis­
ipar fejlesztése érdekében a vízmű gép­
házában felállítandó egyik Diesel motor 
lássa el. Egyfelől azért, mivel ez a motor 
csak 160 lóerős lesz, mig a villanytelep 
legkisebb garnitúrája is 240 lóerős s en­
nek folytán a Diesel-motor, mint kisebb 
teljesitő képességű gép egység célszerűb­
ben lenne a villanytelep gép egységénél 
kihasználva, másfelől azért is, hogy a 
Diesel motorok üzemköltsége a gőzgépeké 
nél lényegesen olcsóbb s ennélfogva az 
erőátviteli célokra termelendő áram keve­
sebb költséggel járna.

(Folyt, köv.)

nőtt, hogy az összes többieket túlszár- ' 
nyalta. Hihetetlenül impozáns fejlődését 
a kezdő, de egytől egyig kiválóan tehet 
séges művészeknek, azonkívül egy még 
fiatal ember geniejének köszöni. Ez az 
igazgató, Beöthy László, kit a külföldön is, 
mint Európa második igazgatóját (Rein- 
hardt az első I) emlegetnek s aki az el 
múlt hetekben egy ötletes börzemanöver- 
rel (meg kétszázötvenezer koronával) a 
színház részvényeinek több mint felét hir­
telen összevásárolta, ezáltal nemcsak a 
színházban, de a részvénytársaságban is 
egyeduralkodó lett.

A Magyar Színház legnagyobb sike­
rének eleinte a „Karenin Auná" t hitték, 
de — lóverseny nyelven szólva — a finish- 
nél Biró Lajos pompás darabja, a 
„Sárga liliom" ugyancsak leszorította. Ez 
a magyar vidéki társas élettől vett dráma 
úgy esztétikai értékével, mint a remek 
előadással eddig alig ismert sikerhez ju 
tott és most már biztosra vehető, hogy a 
drámák között az idény végéig ez fogja 
megtartani az első helyet. A darabnak 
vidéken is rengeteg Bikere van, Biró La­
jos nevét az egész magyar sajtó viszhan- 
gozza. Még csak pályája elején van, de 
szintén szép sikert igér Földes Imre fino 
mán szőtt „Arckép" cimű színműve. A 
hátralevő bemutatók közül Schnitzler 
„Anatole" ja és a híres belga poéta Mae- 
tértink „Kék madár" a számíthatnak nagy 
érdeklődésre.
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Sárkány püspök halála.
A magyar evangélikus egyháznak 

gyásza van. Tegnap délu'án 3 órakor el 
hunyt ilercfnlvi Sárkány Sámuel nyugal­
mazott bánya kerületi püspök, ki 89 évre 
terjedő hosszú életpályáján, mint a pilisi 
ev. egyházközségnek lelkésze, mint pest­
megyei főesperes, majd pedig mint püs­
pök, mintaképe volt az igazi papnak. Sze 
retetteljes egyéniségével, fenkölt lelkűié 
tével, lelkes hazafiságával, nyájas uiodo 
rával és ritka szónoki képességével nem­
csak híveinek, hanem ismerősei messze 
kiterjedő körének őszinte tiszteletét és 
nagyrabecsülését érdemelte ki.

Sárkány Sámuel a pestmegyei Duna- 
egyházán született 1823 január 19 én. 
Tanulmányait a sárszenllőrinci, aszódi és 
selmeci gimnáziumokban végezte, amely 
utóbbi két helyen lakótársa és barátja 
volt Petőfi Sándornak A teológiát a po 
zsonyi akadémián és a jénai egyetemen 
végezte; majd beutazván Európát, gazdag 
világ- es emberismerettel tért vissza Pi­
lisre, hol segédleíkéssze, 1848 bán lel­
késszé választották. Később jeles tehet­
sége érvényesülésére mind nagyobb és 
nagyobb tér nyílt meg előtte. A pestme­
gyei főesperességnek előbb főjegyzője, 
majd főegperese lett. 1890-ben a bánya 
kerület egyházai egyhangú bizalommal őt 
emelték a püspöki méltóságra. Majdnem 
négyszázezer lélekből álló egyházkerület 
gondozása jutott neki feladatul -■ ő a hoz­
záfűzött várakozásnak minden kintetben 
megfelelt. Püspöki állásából kifolyólag 
arra is többször alkalma nyílt, ■ 'gy orszá 
gos jelentőségű egyházi és hazafias ün­
nepeken érvényesítse kiváló szónoki ta 
lentumát. Kossuth Lajos hamvai felett is 
0 tartotta az egyházi beszédet, könnye­
kig meghatva a gyászolók ezreit. 1895 hen 
a főrendiház tagja lett. Egy év múlva a 
király a Ferenez József rend középke

A Vígszínház, mely az idén a ren 
desnél valamivel kisebb sikerrel dolgozik, 
szintén produkált egy nagyszerű előadási 
sorozatot a „Testőr"-rel, Molnár Ferenc­
nek ötletektől sziporkázó, ragyogó tudás 
sál megirt vigjátékával. A darabot a múlt 
szombaton Bécsben is bemutatták és h 
siker itt még a pestit is messze felül 
múlta. Kétségtelen, hogy a „Testőr" kül­
földi pályafutása mindenben méltó lesz az 
„Ördög" éhez, melyet az angolok még 
regénynek is átdolgoztak és pompásan 
kiállítva tizezerszámra adtak el a londoni 
és newyorki könyvpiacon.

A Vigszinház hátralevő bemutatói 
közül a „Tájfun" nagyhírű írójának, Len 
gyei Menyhértnek a polinéziai vadak kö 
zött játszó szociális fantasztikus drámája 
számitha’ igen nagy és széleskörű érdek­
lődésre.

A zenés színházak közül az Operát 
szokás ''első helyen említeni, őszintén 
szólva az idén ugyancsak nem szolgált rá 
erre a megtiszteltetésre. A dolog érdemét 
tekintve ebben az idényben rengeteg pénz­
zel fentartolt, pompás, szép Operaházunk 
semmi kiválót nem produkált Lehár 
könnyebb fajsúlyú „Fürstenkind"-jének 
előadása igazán nem érdem egy Opera- 
háztól. Azután ennek sem volt sikere. A 
komolyabb dolgoknak még ezután kellene 
jönniük, de aligha fognak jönni. Btrauss 
Richárd „Rózsalovag" ját kéri az igazga 
tóság, de hát ez még csak Ígéret, azon

40. sz. |

resztjét a csillaggal adományozta neki. LjQ
1905 ben betegsége miatt lemondott a
püspöki állásáról Azóta betegeskedett s 
tegnap délután kilehelte nemes lelkét. Ha- -
lé.lát három leánya és három fia, közöt- 
tűk Sárkány Bíla esperes, kecskeméti 
lelkész gyászolják.

Az elhunyt püspököt pénteken dél- , 
után temetik Pilisen. A hivatalos búcsúz- ®Ta 
tatót Scholtz Gusztáv püspök mondja. ’ B

«r
— Személyi hir. Berkes János, a 

gyógy pedagogiui ügyek miniszteri refe­
rense miniszteri biztosi kiküldetésben ma 
Kecskemétre érkezett, az itteni siketnéma- 
intézet taneredményének megvizsgálására. 
A miniszteri biztos itt tartózkodása előre­
láthatólag két napra fog terjedni-

— A népszámlálás eredménye. Amint 
megjósoltuk, bekövetkezett az az ered 
mény, hogy Kecskemét város lakossága a 
végleges összeállítás szerint 66,000 és 
egynéhány lelket számlál. Az eredményt 
egész pontossággal nem lehet tudni, mert 
a kormány rendelete folytán titokban 
tartják.

— A „Turul" dalestelye. Említettük, 
hogy a világkiállításra induló magyar da­
lárda Kecskeméten is fog egy dalestélyt 
adni. A dalárda ugyanis az államtól és a 
fővárostól nyújtott segélyekből nem tudja 
fedezni a szükséges, de hiányzó összeget, 
ezért a vidéki nagy városokban való hang- 
versenyezéssel óhajtja azt összegyűjteni. 
Ebből a célból Kecskeméten kivül még 
Székesfehérváron, Miskolcon, Nagyvára­
don, S/eueden, Szabadkán, Zomborban, 
Váczon, Győrben és Pozsonyban is hang­
versenyt fog adni, amelynek műsora tel­
jesen azonos lesz a római művészi útnak 
a műsorával. A társaságnak vezetője és 
karigazgatója Sztojanovits Jenő, a Magyar 
Dalosegyesületek Országos Szövetségének 
karnagya, helyettes karmesterek Jandl 
Béla és Müller Károly. Cimbalom számok 
eljátszására sikerült megnyerni Eőri Szabó 
Imrét, a legkiválóbb cimbalomművészt és 
a tárogató szólók eljátszására pedig egy 
zseniális fiatal tárogató művészt, Pusztai 
Sándort. A vidéki hangversenyeknek sorát 
a társaság a leglelkesebb magyar városban, 
Kecskeméten kezdi meg, már csupa háláda 
tOBságból azért a minden várakozást felül­
múló áldozatkészségért és igaz magyar 
vendégszeretetért, mellyel ez a nemes vá­
ros a nemrég lezajlott országos verseny­
alkalmából a magyar dalosokat fogadta.

kivül a „lovag", úgy látszik, külföldön 
máris lebukott a siker paripájáról. A be­
mutató nagy dobbal dolgozó reklámja 
csak rövid időre tévesztette meg a komoly 
zenei kritikát. Puccini szenzációs ujdon 
sága, „A nyugat leánya" pedig körülbelül 
jövőre marad. Kérdés, hogy a mostani 
igazgatóság, a sok ankett konzílium da­
cára megéri-e?

A Királyszinház sikerét legjobban 
jellemzi, hogy eddig csak két darabot 
adott az idényben, a „Balkáni hercegnő" t, 
meg a „Cigány-szerelmet". Az első nem | 
Ígérkezett nagy dolognak, de az előadások 
során meglepően népszerű lett. A máso 
óiknál fordítva áll a dolog. A premiere a 
után mindenki a Lüxemburg sikerét jó­
solta. A közönség azonban idegenkedett 
Lehár kissé „paprikasch" cigányos ma- 
gyarságától, a koloraturás lőszerepet, Zo- r«nd 
rikát nem elsőrangú erőt játszotta, a mel- *«zti  
lékszerepet pedig a színház minden fára­
dozása és Fedák Sári minden kedvessége épii 
sem tudta Ízlésessé tenni Százszor megy 
a darab, de azért még sem igazi siker, a n. 
Vidéken még sokkal kevésbbé az, mert kérei 
ott még tisztultabb a magyaros Ízlés. A 
letűnő darabot nyomon követi Fali kül­
földön hamar híressé lett „Puppenma- 
dél" je, melynek főszerepét Fedák fogja UflJ 
kreálni. Ennok, az „Anatole" nak és a 
Lengyel darabnak a bemutatójáról lég 
közelebb! tkp)
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Ez a hangverseny március 5 én este 8 
órakor lesz az MO.thonnak“ dísztermében. 
A hangverseny védőségére sikerült meg­
nyerni Kada Eleket, Kecskemét illusztris 
pölgármeéterét. A hangverseny iránt, mely­
nek rendezésében Burdács Rezső járásbiró 
a Kecskeméti Dalárda elnöke különösen 
fáradhatatlanul buzgólkodik Kecskemét 
közönsége bizonnyal a legmelegebb érdek­
lődést fogja tanúsítani.

— Eljegyzés. Szeley Margitkát, Sze- 
|ey János helybeli földbirtokos leányát 
eljegyezi" Hettesheimer Péter m. kir. áll. 
mérnök Nagybecskerekről.

— A gyufamopolium. A gyufamono- 
póiium előkészítése — úgy látszik — gyor­
san halad előre. A kereskedelmi minisz­
ter á kecskeméti gyufagyárhoz egy kérdő­
ívet küldött a gyári berendezésre, a ter­
melés arányaira, a munkáslétszámra és a 
tisztviselőkre vonatkozó adatok hiteles 
felvétele erdőkében. A kérdőivet azonnal 
ki kell tölteni s a hitelességet az ipar- 
felügyélőség fogja ellenőrizni.

— Köszönetnyilvánítás A Kecskeméti 
Takarékpénztár Egyesület 75 koronát és 
a Kecskeméti Kereskedelmi Iparbilelin 
tézet és Népbank 50 koronát adományo­
zott a ref. jogakadémiának ösztöndíjak 
céljaira. A nemes adományért ez utón is 
hálás köszönetét mond a jogakadémia igaz­
gatósága.

— Komárom Kecskeméthez. Komárom 
város azon kérelemmel fordult egy ma ér­
kezett átiratban Kecskeméthez, hogy a 
mérnöki hivatal szervezetére vonatkozó 
szabályrendeletet küldje meg a város neki. 
A tanács természetesen teljesiti a kérelmet.

— A katholikus estely, A febr. 18 iki 
kalholikus estély műsora változást szén 
ved annyiban, hogy a Csokonay kabaré 
egyik szereplője Némelhy Ella, a család­
jában előfordult gyászeset miatt nem vesz 
részt az előadásban. Helyette Sebestyén 
Kovács Mici, Sebestyén Kováes István 
miniszteri tanácsos leánya fog közremű­
ködői Itt említjük meg, hogy az Otthon 
kávéháza lesz az estély alkalmával étte­
remnek berendezve, természetesen fénye­
sen díszítve Gondoskodás történt, hogy a 
folyosók is fűtve legyenek, szóval a kö 
zönség kényelme minden tekintetben biz­
tosítva van.

— Esküvő. Ifj. Laczi Sándor önálló 
asztalos iparos folyó hó 18 án, szombaton 
délután 4 órakor vezeti oltárhoz Málik 
Mariska úrleányt Kecskeméten.

— Ismeretterjesztő felolvasások A 
Gazdasági Egyesület f. hó 19 én vasárnap 
két helyen tart ismeretterjesztő előadást. 
LajosmizBén Grasselli Miklós és Kiss Ele­
mér, Nyírben pedig Flóris Rudolf és Ná 
das János olvasnak fel.

— A kollégiumi tűz. Megírtuk lapunk 
tegnapi számában, hogy a ref főgimná­
zium pincéjében felhalmozott tüzelőanyag 
szerdán délután 3 óra tájban kigyulladt. 
A tüzet Nyiry Károly iskolaszolga vette 
észre és 3 óra 3 perckor telefonon jelen 
lelte a tűzoltólaktanyának. A tűzoltóság 
azonnal kivonult s rövid idő alatt lokali­
zálta a tüzet. A kár aránylag nem nagy. 
Elégett egy kocsira való szalma, kisebb 
mennyiségű vágott fa és koksz. A lűz- 
vizsgálatot ma délelőtt ejtették meg. Egy 
kémény alsó szelelője rosszul volt építve 
s e miatt keletkezett a tűz.

— Tilos csavargás. A rendőrség teg­
nap Török János makói születésű hely- 
Ó8 foglalkozásnélküli egyént letartóztatta. 
Illetőségi helyére fogják toloncolni.

Házlebontás miatt! 
Értesítem a nagyérdemű közönsé­

get, hogy a mai naptól kezdve az 
összes raktáron levő árúkészlet 
eredeti gyári árban lesz kiárúsitva.

Tisztelettel
VAJDA MIHÁLY.

A Népbanki szerencsétlenség.
Kit terhel a felelősség?

— Tör vény széki főtárgyalás. —

Múlt év junius 28 án reggel 9 óra 
felé szomorú, megrémült arccal szaladtak 
az omberok a Népbank palotájának épít­
kezése felé. Rettenetes szerencsétlenség 
történt ott. Két fal dőlt össze s a lehulló 
faltörmelékek, a leomló kődarabok maguk 
alá temettek kél munkásembert; a fel­
szálló porfellegből egy pillanatra csak 
sikoltozás, jajgatás s a haldoklók hörgése 
hallatszott . . .

A rettenetes szerencsétlenség pilla­
natában csak a néma bánat fojtogatta 
szivünket, együtt éreztünk, együtt köny- 
nyeztünk a Biratókkal; nem kerestük, 
hogy kit terhel a felelősség örökre élné 
múlt, örökre csendossé vált polgártársaink 
iszonyú haláláért. Nem kerestük mind a 
mai napig, mert mi csak a történetiró 

I szerepét tölthetjük be, aki egy-egy ese- 
I mény részleteiről számol.

Igazságot tenni a bíróság hivatott és 
a mai napon össze is ült a bíróság a 

I kecskeméti törvényszék palotájában, hogy 
emberi lehetőség szerint igazságot tegyen 
és igazságot osszon az elhunytak hozzá­
tartozóinak csak úgy, mint mindazoknak, 
kiket a közvélemény a szerencsétlenség 
bűnrészeseivé tett.

A törvényszéki főtárgyalást Tóth 
Antal törvényszéki biró vezette Híjdu 
György és Daróczi János tanácstagokkal.

Vádlottakként Farkas József, Kiss 
Mihály, Karácsonyi Antal és Csapó Sán­
dor szerepelnek. A vádat Szabados Géza 
királyi ügyész képviseli, a védelmet dr. 
Iványosi Szabó László és dr. Hoffmann 
Ottó ügyvédek látják el.

Elnök felolvassa a vádiratot, mely- 
szerint vádlottak két rendbeli gondatlan­
ságból okozott emberölés vétségével vau 
nak vádolva, azért mert foglalkozásukból 
való gondatlanságból vagy járatlanságból 
folyólag okozói lettek Kiss Sándor és Tor- 
mássy Sándor halálának.

A vádirat felolvasása után vádlottak 
kihallgatása következik. A törvényszék 
egyenkint hallgatja ki vádlottakat, ezek 
egyike sem érzi magát bűnösnek. Farkas 
József azért nem, mert ő a műszaki és 
irodai munkákat vállalta magára, a töb­
biek azért, mert a bedőlt falak kellőként 
duoolva voltak s az összeomlás nem az 0 
gondatlanságukból történt.

Vádlottak kihallgatása után a tör­
vényszék Zaboretzky Ferenc és Varga 
Adolf szakértőket hallgatja ki. A szak­
értők a bemutatott tervrajzok alapján 
részletesen ismertetik a szerencsétlenséget 
és fejtegetik annak okait, a szerencsétlen­
ség közvetlen okozatául egyetértőleg a 
ducolás hiányát és a hiányos dúcolási 
állapítják meg. A szakértők kihallgatása 
déli 12 órakor véget ért, a tárgyalást ve­
zető elnök ekkor a tárgyalást felfüggeszti 
s annak folytatását délután fél 4 órára 
tűzte ki.

A délutáni tárgyalásról részletes tu­
dósításunkat holnap adjuk.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi február hó 16-án.

Születések. Ágoston Ilona rk. K. 
Kovács Juliánná ref. Rédai halvaszüiött 
leány rk. Cseri György ref. Börönte Ro 
zália rk. Vincze Margit rk. Erdőéi Ferenc 
rk. Balázs Juliánná rk.

Halálozások. Raposányi Mária rk. 
16 éves, Szomjú Mihály rk. 67 éves, Kecs­
keméti Ferenc rk. 3 hónapos, Prikkel 
Imre ref. 4 éves, Pásztor Terézia ref. 74 
éves, Dobos Mária rk. 2 éves.

Egy ügyes gépirónő
ügyvédi irodába alkalmazást nyer.

Cim a kiadóhivatalban. 2582

Az Első Magyar 
í«r Torontáli TB® 
Szönyeggyarnak 
iöt óriási te® 

nagy raktára
Vitéz Gusztáv 

posztó-, vászon- 
és divatárú 

nagykereskedésében.
Kéttemplomköz.

Kecskeméten.

I

A szőnyegek 
megérkeztek! 
Minden minőség felül­
múlja a német gyárt­
mányt úgy árakban, 
mint minőségben. 
Első szaktekintélyek által 

elismert és 
a legjobbnak bizonyult.

135 cm. széles tiszta gyapjú, 
remek mintákban, a mi 
eddig 3 forint 50 krajcár
volt, most............................. 2'75 kr

70 cm. széles, briisseli minő­
ség, a mi eddig 1 forint
75 krajcár volt, most 130 kr

70 cm. széles, tiszta gyapjú 
ripsz szőnyeg, a mi eddig 
2 frt 50 kr. volt, most 180 kr

70 cm. széles, tiszta pliisch, 
ami eddig 3 forint 50 kr. 
volt, most .... 2’50 kr

70 cm. széles, tiszta Welvet 
Wetour plüseh, a mi ed­
dig 4 forint 50 krajcár 
volt, most........................ 3 frt

Továbbá remek 

divántakarök és 
függönyök 

minden minőségekben és 
árakban.
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Egyíogatú bérkocsik 
kirendelt állandó állomási új helyük, 
ahol úgy éjjel, mint nappal állandóan 
találhatók a postaépület és Royal szál­
loda melletti tér. Telefon útján is meg­
rendelhetők Gergely Izsó úrnál.

Telefonszám: 159.

tűzoltó készülékkel azonnal elfojthatja a 
legnagyobb tözveszedelmet. Kapható 
kizárólagosan Adler Imre Utóda cég 

vaskereskedesében Kecskeméten. :

Kiadó lakások. I
IV. tized, Su ú utca 252 (uj Kenderes! utca ] 
2) szám alatt egy 5 szobából es egy 4 
szobából álló úrilakás, mindkettő üvegezett < 
folyosóval, pincével, egyéb szükséges mel I 
lékhelyiségekkel együtt május 1 éré bérbe 
vehető. Mmdkít lakásba be van vezetve a 
villanyvilágítás és előttük kert van Érte ( 
kozni lehet özv Szabó Gyuláné úrnővel t 
(Nagiköiösi utea 26. szám, földszint) na- j

ponta délután 3 és 5 óra között.

Eladó szőlő.
Csáktornyái hegyben, a Szolnoki úti 

vasúti átjárótól mintegy 10 percnyi já < 
rásra, Dunszt Ferenc úr szomszédságá i 
bán T. Tóth László hagyatékát képező 
3 hold jó bortermő szőlő, s egy 
hold térin föld, kedvező fizetési fel 
tetelek mellett, azonnal eladó; 
értekezni lehet Vargi Sándorral,
V. tized Remény útca (új Bezeredi-útca '
6.) szám alatt. 2565 1

Eladó ház és szőlő 22831
V. kerület Rak czi varos B--m ú ca 8., régi . 
szenn V. tized, Szolnoki ú'Ci 184/a. szain ' 
alatti házén Ürréten, közel az mdoházhoz, , 
5 ho/d joKarban levő szőlő kedvező fizetési , 
feltételek mellett szabadkézből eladó; ér ■ 
tekezni lehet a fenti háznál a tulajdonossal.

Eladó ház.
Néhai özv Török Jánosné hagyató j 

kához taito/.ó V tized. Tehén u c t 274. 
szám alatt levő ház, melyben van 3 szobi, , 
2 korty ha, 2 k»mr», tágas udvarral együtt 
szabi dke-zbö eladó, esetleg május 
1-ére kiadó; értekezni lehel VI. tized, 
Szolnoki utc* 98 .-z. alatti Schöffer Peter | 
kovácsmühely írnek szomszédjában, Török 
János bognármester megbízott örökössel, I

Kiadó füszerüzlethelyiség es lakás.
I. tized, 108 számú kisvásári- és 

kádár útcai sarokházamban egy üzlet- t 
helyiség, mely ben 40 év óta fÜSzerÜzlet 
van, lakassal és megfelelő mellékhelyi I 
ségekkel; továbbá ugyanott egy 3 szó I 
bás, üvegfolyosó és megfelelő mellék- 1 
helyiségekkel biró lakás folyó évi aug.
1 re kiadó; értekezni lehet a tulajdonos : 
FantO Bernattal a fenti szám alatt, vagy ; 
a régi itC'-s-piacon levő fényirdájában. ■

Földeladas.
Sz. Warga Franciskának a nagykőrösi 
határban, a feketén, az úrréti határ szé 
len, egyik oldalon Sasi Pál és Meskovics 
fele, másik oldalon pedig M. Kovács féle 
ingatlanok szomszédságában lévő mint 
egy 40 hold területű tanyásföldje sza- | 
badkézböl eladó; értékezni lehet a í 
tulajdonosnővel Nagykörösön, X kér. 6. - 
népsorszámú háznál vagy Somogyi Károly

mérnök megbízottal. !6<i

Udvari éPfl,et> rae,y három szoba, UUVdll üvegfolyosó, konyha, cseléd­
szoba, éléskamra és egyébb mellékhelyisé­
gekből, nagy udvarral augusztus 1 éré 
kiadó, esetleg eladó Sétatér útca 9. szám. 
Bővebben értekezni lehet a háztulajdonos­
nál Pleischer Kálmán nőikabát üzletében 

Frank Pállal. 2484

Kiadó lakás.
ül. tized, Mária útca 15. sz. alatt három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel május 
hó 1 éré kiadó; értekezhetni a fenti szám 

alatt a tulajdonossal. 2490

Lakásbérlet.
Özvegy Darányi Ferencné úrnőnek III. 
tized, Jókai útca 178 —179. szám alatti 
házában levő 6 szoba, konyha, élés­
kamra, cselédszoba, 2 nagy kocsiszín, 
2 istálló, magtár és pincéből álló lakás 
folyó 1911. évi május hó l-SÖ napjától 
bérbe kiadó. A bérleti feltételek meg­
tudhatók dr. Stejskál Ottó ügyvéd 
úrnak e házban levő irodájában, vagy 

a házmesternél. 2469 I

Kiadó lakás. 25,3 j
Serház-sor 136. (új Szent Miklós útca 1.) | 
szám alatti házban egy három szobás i 
útcai lakás zárt üvegezett folyosóval, j 
mellékhelyiségeivel, nagy istállóval vagy ! 
a nélkül is, legényszobával folyó évi május 
hó 1-ere kiadó. Ugyanott lo- és sertes- 
trágya van eladó; értekezni lehet az j 
üzletben Molnár József tulajdonossal. j

Eladó lutxaK.
XI. tized, Mária-város, Szalag útca 2-ik í 
számú ház, tágas udvarral, gazdálkodó I 
vagy nagyiparosnak igen alkalmas, 
eladó; értekezni lehet ugyanott a 

tulajdonossal. 2519 í

Eladó szőlő.
Széktói-hegyben, az izsáki úton, 3 hold 
gyümölcsös és bortermő szép szőlőm 

eladó. Réthey Ferenc. 2493

Eladó ház.
Felsö-Széktó 31-ik szám alatti ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 2 kamra i 
es mellékhelyiségekből eladó; értekez j 
hetni ugyanott a tulajdonos özvegy ' 

Nagy Istvánnéval. 2512

Eladó szőlő.
Felső-Széktubau, a Széles-közön, I 
Rendeczky István úr szőlője szomszéd- ' 
ságában levő 3 hold jó bortermő 
szőlő eladó ; értekezhetni ugyanott ; 

a tulajdonossal. 2527 '

Kiadó vagy eladó. i 
Csongrádi-nagy-útca 76. szám alatti ház I 
egészben v^gy részletenként is kiadó. Az e 
házban volt íűsz--rűzlethelyiség tisztessé­
ges vendéglőnek a hozzá tartozó lakással 
igen alkalmas A szolnoki út elején, a 
most épülő honved lov; ssági laktanya 
átellenében levő szőlő és főid egészben 
vagy 3 — 4—5 részletben is eladó; érte 
kezni leh t a tulajdonos Kiss Qfihalylyal 
V. tized, Zöldkert útca 59. számú háznál, 
mely ház szintén eladó vagy bérbe kiadó.

2 asztag anyaszéna 
kitűnő, első rendű, múlt évi termes, 

olcsón eladó 2474 
Molnár József kórhazgondnoknál.

Eladó szőlő.
giskőrösi-közön, Bábiczky József úr 

szőlője szomszédságában 2 jókarban 
levő jövedelmező gyümölcsös szőlő eladó. 
Egy tágas helyiség péküzletnek vagy fa- és 
szénáralásnak azonnal kiadó; értekezhetni 
Collner-tér 203-ik szám alatti háznál 
a tulajdonossal. 2532

Eladó ház.
XI. tized, Mária-város, Szalag-útca 5. 
számú ház, tágas udvarral, gazdálko 
dónak vagy nagyobb iparosnak igen 
alkalmas, eladó; értekezhetni ugyanott 

a tulajdonossal. 2520

Egy szép udvari lakas, 
mely áll 3 szoba, cselédszoba, konyha, 
pince és fáskamrából, az udvarban jó 
ivóvizű kút van, villanyvilágítással folyó 
évi május hó 1-ére kiadó Losonczy-útca 1. 

(régi 61.) szám alatt. 2522

Héjjas Mihály piocmövetkezeti igazgatóhoz. Kecskénél.

i A Kecskeméti Bortermelők Első
| Pinceszövetkezete Kecském ten

a Kaszinó palotájában 
1911 május hó 1 ón

megnyíló

vendéglőjébe

■
tisztességes, jó modorú, ügyes 

vendéglőst keres. 
Pályázatok beadhatók 
1911 f-bruAr hó 20 ív.
Érdeklődők fordulja-

1 nak felvilágosításért:

Kiadó üzletheiyisíg.
A Görög Egyház épületében, Szigeti 
Sándor által bérelt ŰzlethelyÍNÓg 
azonnal is vagy május 1 éré kiadó; 
értekezhetni Oragollovich László görög 

egyház gondnokánál. *525

Eladó vagy kiadó ház.
VII. tized, Dömötör útca 21. (uj Zrínyi 
Ilona-útca 3.) számú ház, mely áll 4 
szoba, konyha és egyeb mellékhelyisé­
gekből, nagy udvarral eladó, esetleg 
május 1-ére bérbe kiadó; értekez 
hetni a tulajdonos Beke Istvánnéval

Mezei-útca 24. szám alatt. 2535

Tisztelettel van szerencsém a n. é. kö­
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
Vásárinagy utcan.Takacs fakereskedöúr

házában 2538

mérlegkészitó műhelyt
nyitottam,

ahol mindennemű uj mérleg készítését, 
hibásak javítását elfogadom, pontos ki­
szolgálással, jutányos árak mellett. 
A n. é. közönség b. pártlogását kérve, 

vagyok teljes tisztelettel:
Sandrik János mérlegkészitö.

Két jó ló eladó:
értekezni lehet IV. tized, Cimbalmos- 

útca 449 szám alatt. ♦55>*
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